DE SYNODIS (359)

PG 26, 736 IV. « Εἴ τις τὸν ἀγέννητον, ἢ μέρος αὐτοῦ ἐκ Μαρίας λέγειν γεγενῆ- 268 σθαι τολμᾶ, ἀνάθεμα ἔστω ».

*737 V. « Εἴ τις κατὰ πρόγνωσιν πρὸ Μαρίας λέγει τὸν * Γίδην εἶναι, καὶ μὴ πρὸ αἰώνων ἐκ τοῦ Πατρὸς γεγενημένον πρὸς τὸν Θεὸν εἶναι, καὶ δι’ αὐτοῦ γεγενῆσθαι τὰ πάντα, ἀνάθεμα ἔστω ».

IX. « Εἴ τις ἀνθρωπὸν μόνον λέγει τὸν ἐκ Μαρίας Γίόν, ἀνάθεμα ἔστω ».

X. « Εἴ τις Θεὸν καὶ ἀνθρωπὸν τὸν ἐκ Μαρίας λέγων, Θεὸν τὸν ἀγέννητον οὕτω νοεῖ, ἀνάθεμα ἔστω ».

*606 dicit *Spiritus sanctus*,¹ non aliter item intelligendus est quam quod, cum ad ipsum factum fuisse Verbum, Spiritus suggerebat quae in eo loqueretur, ut et quae Paulo Ierosolymis ventura erant denuntiaret. Profecto cum Spiritus Paulo iterum protestaretur, ipse Christus in eo loquebatur; ita ut Spiritus testimonium sit quoque Verbi testimonium. Sic etiam cum Verbum in sanctam Virginem Mariam advenit, simul quoque affuit Spiritus, et Verbum in Spiritu sibi ipso * corpus formavit et aptavit, res creatas per seipsum Patri coniungere et offerre, omniaque in illo reconciliare cupiens, *pacificans sive quae in coelis sive quae in terris sunt*.²

PG 26, 735 IV. « Si quis ingenitum illum, aut partem eius ex Maria natum 268 dicere ausit, anathema esto ».

*738 V. « Si quis secundum praescientiam ante Mariam * Filium esse dicit, et non ante saecula ex Patre genitum apud Deum esse, ac per eum non omnia fuisse facta, anathema sit ».

IX. « Si quis Filium ex Maria natum, hominem tantum esse dicat, anathema sit ».

X. « Si quis Deum et hominem ex Maria natum, Deum ingenitum ipsum intelligat, anathema sit ».

¹ Act. XXI, 11.

² Coloss. I, 20.

- 269 XXVII. « Καὶ πάλιν συνδιακριθοῦντες τοῦ Χριστιανισμοῦ τὴν ἔννοιαν λέγομεν, ὅτι· Εἴ τις Χριστὸν Θεὸν Γίδὸν τοῦ Θεοῦ προαιώνιον ὄντα, καὶ ὑπουργηκότα τῷ Πατρὶ εἰς τὴν τῶν δλων δημιουργίαν μὴ λέγοι· ἀλλ’ ἐξ οὗ ἐκ Μαρίας ἐγεννήθη, ἐκ τότε καὶ Χριστὸν καὶ Γίδὸν κεκλησθαι, καὶ ἀρχὴν εἰληφέναι τοῦ Θεὸν εἶναι, ἀνάθεμα ἔστω ». PG 26, 740
- 270 30. [...] Τοῦτον οὖδαμεν μονογενῆ Θεοῦ Γίδόν, πέμποντος τοῦ Πατρός, παραγεγενησθαι ἐκ τῶν οὐρανῶν, ὡς γέγραπται, ἐπὶ καταλύσει τῆς ἀμαρτίας καὶ τοῦ θανάτου, καὶ γεννηθέντα ἐκ Πνεύματος ἀγίου, ἐκ Μαρίας τῆς Παρθένου τὸ κατὰ σάρκα, ὡς γέγραπται. PG 26, 748

DE INCARNATIONE ET CONTRA ARIANOS (ca 365)¹

- 271 8. [...] Καὶ κατὰ τοῦτο ὁ Γίδες τοῦ Θεοῦ υἱὸς ἀνθρώπου γέγονεν, ἵνα οἱ υἱοὶ τοῦ ἀνθρώπου, τουτέστι τοῦ Ἀδάμ, υἱοὶ τοῦ Θεοῦ γένωνται. Ὁ γὰρ γεννηθεὶς ἀνωθεν ἐκ Πατρὸς Λόγος ἀδρήτως, ἀφράστως, ἀκαταλήπτως, ἀιδίως, ὁ αὐτὸς ἐν χρόνῳ γεννᾶται κατωθεν ἐκ Παρθένου Θεοτόκου Μαρίας· ἵνα οἱ κατωθεν πρότερον γεννηθέντες ἀνωθεν γεννηθῶσιν ἐκ δευτέρου, τουτέστιν, ἐκ Θεοῦ. Αὐτὸς οὖν μητέρᾳ ἔχει μόνον ἐπὶ γῆς, καὶ ἡμεῖς Πατέρα μόνον ἔχομεν ἐν οὐρανῷ. Καὶ διὰ τοῦτο ἔσωτὸν Γίδὸν ἀνθρώπου καλεῖ, ἵνα οἱ ἀνθρώποι Θεὸν καλέσωσι Πατέρα ἐν τοῖς οὐρανοῖς· « Πάτερ ἡμῶν, φησίν, ὃ ἐν τοῖς οὐρανοῖς ». PG 26, 996

- 269 XXVII. « Et iterum Christianismi sententiam accurate expONENTES dicimus: Si quis negaverit Christum Deum, Filium Dei esse ante saecula, et Patri ad universorum creationem ministrasse; sed ex quo tempore ex Maria genitus est, Christum ac Filium appellatum fuisse, et tunc incepisse Deum esse, anathema sit ». PG 26, 739

- 270 30. [...] Hunc scimus Unigenitum Dei Filium mittente Patre ex coelis advenisse, sicut scriptum est, ad destructionem peccati et mortis; et ex Spiritu sancto natum de Maria Virgine secundum carnem, ut scriptum est. PG 26, 747

- 271 8. [...] Filius Dei, filius hominis factus est, ut filii hominis, hoc est Adae, filii Dei efficiantur. Quod enim desuper ex Patre Verbum modo ineffabili, inexplicabili, incomprehensibili, et aeterne genitum est, ipsum in tempore inferius generatur ex virgine Deipara Maria, ut qui inferius antea geniti fuerant, desuper secundo gignerentur, id est, ex Deo. Ipse igitur matrem duntaxat habet in terra: et nos Patrem duntaxat habemus in coelo. Quocirca Filium hominis seipsum appellat, ut homines Deum vocarent Patrem in coelis. *Pater noster*, inquit, *qui es in coelis*.² PG 26, 995

¹ Nonnulli dubitant de paternitate huius op. (cf. ALTANER, 28). M. Tetz attribuit hunc locum *Marcello Aneyrano* (cf. RPhTh, 540).

² Matth. VI, 9.

^{PG}_{26, 1025} 22. [...] « Ἰδού ή Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ κα- 272
λέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ, ὃ ἐστι μεθερμηγευόμενον Μεθ' ἡμῶν
ὁ Θεός », Θεὸς οὖν ἐστιν ὁ γεννηθεὶς ἐκ Παρθένου, καὶ γενόμενος ἀνθρωπὸς
ἐκ Μαρίας τῆς Θεοτόκου.

EPISTOLA AD EPICTETUM (ca 370)

^{PG}_{26, 1052} 2. [...] « Ἐκ μὲν γάρ Σιών ἔξελεύσεται νόμος Θεοῦ, καὶ Λόγος Κυρίου 273
ἔξι Ἱερουσαλήμ »· ταῦτα δέ, πόθεν ἔξηλθε; Ποῖος ἀδης ἤρευξατο ὁμοούσιον
εἰπεῖν τὸ ἐκ Μαρίας σῶμα τῇ τοῦ Λόγου Θεότητι; ή, δτι ὁ Λόγος εἰς σάρκα,
^{*1053} καὶ ὀστέα, καὶ τρίχας, καὶ ὅλον σῶμα μεταβέβληται, * καὶ ἡλλάγη τῆς Ιδίας
φύσεως; Τίς δὲ ἥκουσεν ἐν Ἐκκλησίᾳ, ἡ δλως παρὰ Χριστιανῶν, δτι θέσει
καὶ οὐ φύσει σῶμα πεφόρηκεν ὁ Κύριος; Ἡ τίς τοσοῦτον ἡσέβησεν, ὥστε
εἰπεῖν ἀμα καὶ φρονεῖν, δτι ἡ θεότης αὐτὴ ἡ ὁμοούσιος τῷ Πατρὶ περιετμήθη
καὶ ἀτελῆς ἐκ τελείου γέγονεν· καὶ δτι τὸ ἐν ξύλῳ καθηλούμενον, οὐκ ἦν
τὸ σῶμα, ἀλλ᾽ αὐτὴ ἡ δημιουργὸς οὐσία τῆς σοφίας; Τίς δὲ ὀκούων, δτι οὐκ
ἐκ Μαρίας, ἀλλ᾽ ἐκ τῆς ἑαυτοῦ οὐσίας, μετεποίησεν ἑαυτῷ σῶμα παθητὸν
ὁ Λόγος, εἴποι ἀν Χριστιανὸν τὸν λέγοντα ταῦτα; Τίς δὲ τὴν ἀθέμιτον ταύ-
την ἐπενόησεν ἀσέβειαν, ὥστε κἀν εἰς ἐνθύμησιν ἐλθεῖν, καὶ εἰπεῖν, δτι ὁ
λέγων ἐκ Μαρίας εἶναι τὸ Κυριακὸν σῶμα οὐκέτι τριάδα, ἀλλὰ τετράδα ἐν

^{PG}_{26, 1026} 22. [...] *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet Filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod explicatum est Nobiscum Deus.*¹ 272
igitur est qui natus est ex Virgine, et qui factus est homo ex Maria
Deipara.

^{PG}_{26, 1051} 2. [...] *De Sion quidem exibit lex Dei, et Verbum Domini de Ierusalem:*² 273
haec autem unde prodierunt? Quisnam infernus illud eructavit, corpus ex Maria genitum esse Verbi divinitati consubstantiale? Aut Verbum in carnem, ossa et capillos, et in totum * corpus mutatum fuisse, et a natura descivisse sua? Quis autem in Ecclesia, aut a Christianis unquam audivit Dominum fictione non natura gestasse corpus? Aut quis eo processit impietatis, ut diceret sentiretque, ipsam deitatem Patri consubstantialem, circumcisam, et imperfectam ex perfecta factam fuisse: et quod cruci affixum erat, non fuisse corpus, sed ipsam Sapientiae substantiam rerum opificem? Quis haec audiens, non ex Maria, sed ex sua ipsius substantia Verbum sibi passibile corpus efformavit, haec loquentem Christianum dixerit? Quis nefariam illam commentus est impietatem, aut cui hoc in mentem venerit dixeritque: Qui ait ex Maria

¹ Isa. VII, 14.² Isa. II, 3.

● PG 26, 744.

τῇ θεότητι φρονεῖ; ὡς διὰ τοῦτο τοὺς οὕτω διακειμένους τῆς οὐσίας τῆς Τριάδος λέγειν εἶναι τὴν σάρκα, ἣν ἐνεδύσατο ἐκ Μαρίας ὁ Σωτήρ. Πόθεν δὲ πάλιν ἡρεύξαντό τινες ἵσην ὀσέδειαν τοῖς προειρημένοις, ὥστε εἰπεῖν μὴ νεώτερον εἶναι τὸ σῶμα τῆς τοῦ Λόγου θεότητος, ἀλλὰ συναττίδιον αὐτῷ διαπαντὸς γεγενῆσθαι, ἐπειδὴ ἐκ τῆς οὐσίας τῆς σοφίας συνέστη; Πῶς δὲ καὶ ἀμφιβάλλειν ἐπόλυμησαν οἱ λεγόμενοι Χριστιανοί, εἰ ὁ ἐκ Μαρίας προελθὼν Κύριος Γίδας μὲν τῇ οὐσίᾳ καὶ φύσει τοῦ Θεοῦ ἔστι, τὸ δὲ κατὰ σάρκα ἐκ σπέρματός ἔστι Δαΐδης, σαρκὸς δὲ τῆς ἀγίας Μαρίας; Τίνες δὲ ἄρα οὕτω τολμηροὶ γεγόνασιν, ὥστε εἰπεῖν τὸν Χριστὸν τὸν σαρκὶ παθόντα καὶ ἔσταυρωμένον μὴ εἶναι Κύριον, καὶ Σωτῆρα, καὶ Θεόν, καὶ Γίδον τοῦ Πατρός; Ἡ πῶς Χριστιανοί θέλουσι δύνομάζεσθαι οἱ λέγοντες εἰς ἄνθρωπον ἄγιον ὡς ἐπὶ ἕνα τῶν προφητῶν ἐληγυσθέναι τὸν Λόγον, καὶ μὴ αὐτὸν ἄνθρωπον γεγονέναι, λαβόντα ἐκ Μαρίας τὸ σῶμα, ἀλλ’ ἔτερον εἶναι τὸν Χριστόν, καὶ ἔτερον τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον, τὸν πρὸ Μαρίας καὶ πρὸ αἰώνων Γίδον τοῦ Πατρός; Ἡ πῶς εἶναι Χριστιανοί δύνανται οἱ λέγοντες ἄλλον εἶναι τὸν Γίδον καὶ ἄλλον τὸν τοῦ Θεοῦ Λόγον;

- 274 5. [...] «Σπέρματος γάρ Ἀδραὰμ ἐπιλαμδάνεται», ως εἰπεν δ' Ἀπόστολος: PG 26, 1057
«ὅθεν ὀφειλε κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὅμοιωθῆναι», καὶ λαβεῖν ὅμοιον ἡμῖν

esse Dominicum corpus, is non amplius Trinitatem, sed quaternitatem in deitate sentit? Quasi vero qui ita censem dicant, carnem quam ex Maria Salvator induit, ex substantia esse Trinitatis. Iam vero undenam aequalem supra dictis impietatem nonnulli evomuere, non minoris, aientes, aetatis esse corpus, quam Verbi divinitas, sed omnino coaeternum illi fuisse, quia ex sapientiae substantia constat? Quo pacto viri qui dicuntur Christiani vel ambigere ausi sunt, sitne Dominus qui ex Maria natus est, substantia et natura sua Filius Dei; secundum carnem vero ex semine David et ex carne sanctae Mariae ortus? Quinam vero ea temeritate fuerunt, ut dicerent, Christum qui carne passus et crucifixus est, non esse Dominum et Salvatorem, ac Deum Filiumque Patris? Aut quomodo Christiani volunt nuncupari, qui dicunt in sanctum hominem, perinde atque in unum ex prophetis, venisse Verbum, nec ipsum hominem factum fuisse, ex Maria corpus assumendo, sed alium esse Christum, et alium Dei Verbum quod ante Mariam et ante saecula Filius erat Patris? Aut qua, quaeso, ratione Christiani fuerint, qui dicunt alium esse Filium et alium Dei Verbum?

- 274 5. [...] *Semen Abrahae apprehendit*, ut ait Apostolus, *unde debuit per omnia fratribus similari*,¹ et corpus assumere nobis simile. Pro-

¹ Hebr. II, 16-17.

σῶμα. Διὰ τοῦτο γοῦν καὶ ὑπόκειται ἀληθῶς ἡ Μαρία, ἵν' ἐξ αὐτῆς τοῦτο λάθη, καὶ ὡς ἔδιον ὑπὲρ ἡμῶν αὐτὸ προσενέγκει. Καὶ ταύτην δὲ μὲν Ἡσαΐας προφητεύων, ἐδείκνυε λέγων «'Ιδοὺ ἡ Παρθένος»· δὲ Γαβριὴλ ἀποστέλλεται πρὸς αὐτήν οὐχ ἀπλῶς πρὸς παρθένον, ἀλλὰ « πρὸς παρθένον μεμνηστευμένην ἀνδρί»· ἵν' ἐκ τοῦ μνηστῆρος δείξῃ τὴν Μαρίαν ἀληθῶς ἀνθρωπον οὖσαν. Διὸ καὶ τοῦ τίκτειν μνημονεύει ἡ Γραφή, καὶ φησιν «'Εσπαργάνωσε»· καὶ ἐμακαρίζοντο μαστοί, οὓς ἐθήλασε, καὶ προσενέγκθη θυσία, ὡς διανοίξαντος τοῦ τεχθέντος τὴν μήτραν· ταῦτα δὲ πάντα, τικτούσης ἦν Παρθένου γνωρίσματα. Καὶ δὲ Γαβριὴλ δὲ ἀσφαλῶς εὐηγγελίζετο αὐτῇ, λέγων οὐχ ἀπλῶς, τὸ γεννώμενον «ἐν σοί», ἵνα μὴ ἐξωθεν ἐπεισαγόμενον αὐτῇ σῶμα νομισθῇ· ἀλλ' «ἐν σοῦ», ἵν' ἐξ αὐτῆς φύσει τὸ γεννώμενον εἶναι πιστευθῆ, φανερῶς καὶ τοῦτο τῆς φύσεως δεικνυούσης, ὡς ἀδύνατον παρθένον φέρειν γάλα μὴ τεκοῦσαν, καὶ ἀδύνατον γάλακτι τραφῆναι σῶμα καὶ σπαργανωθῆναι, μὴ πρότερον φύσει τεχθέν.

PG
26, 1061

8. Τούτων δὲ οὕτως ἐχόντων τὴν ἀπόδειξιν, περιττὸν ἔτι τῶν ἀλλων ἀπτεσθαι, καὶ γυμνάζειν τι περὶ αὐτῶν, τοῦ σώματος, ἐν φῷ ἢν δὲ Λόγος, μὴ δόντος ὄμοουσίου τῇ θεότητι, ἀλλ' ἐκ Μαρίας ἀληθῶς τεχθέντος· καὶ

275

pterea igitur adest vere Maria ut ab ea illud assumat, et tanquam proprium pro nobis illud offerat. Illamque Isaias quidem indicavit dicens: *Ecce virgo*,¹ Gabriel vero ad eam mittitur, nec simpliciter ad virginem, sed *ad virginem desponsatam viro*.² Ut ex sponsi mentione indicaret Mariam vere hominem esse. Partumque memorat Scriptura, et ait: *Pannis eum involvit*:³ ac beata praedicabantur ubera quibus ipse lactatus est,⁴ et quasi partu vulvam adaperiente oblatum est sacrificium:⁵ haec autem omnia parientis Virginis erant indicia. Et Gabriel quidem caute ac prudenter annuntiabat illi dicendo, non simpliciter, quod *in te* nascetur, ne extrinsecus corpus ipsi inductum putaretur; sed, *ex te*,⁶ ut quod gignebatur ortum ex illa duxisse crederetur, liquido hoc ipsum natura demonstrante, nempe, impossibile esse Virginem citra partum lac habere: impossibile item esse lacte nutrirī et pannis involvi corpus, quod nondum naturali partu sit editum.

PG
26, 1062

8. His igitur ita commonstratis, supervacaneum est alia attingere, aut haec ultra agitare: cum et corpus in quo Verbum erat, non consubstantiale deitati, sed ex Maria vere genitum sit: et cum

275

¹ Isa. VII, 14.² Lc. I, 27.³ Lc. II, 7.⁴ Lc. XI, 27.⁵ Lc. II, 23.⁶ Lc. I, 35.

αὐτοῦ δὲ τοῦ Λόγου μὴ τραπέντος εἰς ὀστέα καὶ σάρκα, ἀλλ’ ἐν σαρκὶ γενομένου. Τὸ γὰρ παρὰ τῷ Ἰωάννῃ λεγόμενον· «‘Ο Λόγος σὰρξ ἐγένετο», ταύτην ἔχει τὴν διάνοιαν, καθὼς καὶ ἐκ τοῦ δόμοίου * τοῦτο δυνατὸν εὑρεῖν· γέ-^{*1064} γραπταὶ γὰρ παρὰ τῷ Παύλῳ· «Χριστὸς ὑπὲρ ἡμῶν γέγονε κατάρα». Καὶ ὡσπερ οὐκ αὐτὸς γέγονε κατάρα, ἀλλ’ ὅτι τὴν ὑπὲρ ἡμῶν ἀνεδέξατο κατάραν, εἰρηται κατάρα γεγονέναι· οὕτω καὶ σὰρξ γέγονεν οὐ τραπεῖς εἰς σάρκα, ἀλλ’ ὅτι σάρκα ζῶσαν ὑπὲρ ἡμῶν ἀνέλαβε, καὶ γέγονεν ἀνθρωπος. Καὶ γὰρ τὸ εἰπεῖν· «‘Ο Λόγος σὰρξ ἐγένετο», ἵσον πάλιν ἐστὶν εἰπεῖν· «‘Ο Λόγος ἀνθρωπὸς γέγονε», κατὰ τὸ εἰρημένον ἐν τῷ Ἰωάννῃ· «‘Ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ Πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα»· οὐ γὰρ ἔως τῶν ἀλόγων ζώων ἦν ἡ ἐπαγγελία, ἀλλ’ εἰς ἀνθρώπους ἐστίν, ὃν ἔνεκα καὶ ἀνθρωπος γέγονεν ὁ Κύριος. Τούτου δὲ τοῦ ῥήτορος ταύτην ἔχοντος τὴν ἔννοιαν, εἰκότως καταγνῶσονται ἔχωτῶν πάντες οἱ νομίσαντες πρὸ τῆς Μαρίας εἶναι τὴν ἐξ αὐτῆς σάρκα, καὶ πρὸ ταύτης τινὰ ἐσχηκέναι ψυχὴν ἀνθρωπίνην τὸν Λόγον, καὶ ἐν αὐτῇ πρὸ τῆς ἐπιδημίας ἀεὶ γεγενῆσθαι. Παύσονται δὲ καὶ οἱ εἰπόντες μὴ εἶναι δεκτικὴν θανάτου τὴν σάρκα, ἀλλὰ τῆς ἀθάνατου φύσεως εἶναι ταύτην. Εἰ γὰρ μὴ ἀπέθανε, πῶς ὁ Παῦλος παρεδίδου Κορινθίοις, ὃ καὶ παρέλαβεν· «“Οτι Χριστὸς

ipsum Verbum in carnem et ossa conversum non fuerit, sed in carne extiterit. Nam quod a Ioanne dicitur: *Verbum caro factum est*,¹ eadem est significatio, ut ex simili loquendi modo * deprehendere ^{*1063} licet: apud Paulum quippe scriptum est: *Christus factus est pro nobis maledictum*.² Et sicut non ipse factus est maledictum: sed quia maledictum pro nobis suscepit, idcirco dictum est ipsum factum fuisse maledictum; sic et Verbum caro factum est, non quod in carnem mutatum fuerit, sed quod carnem viventem pro nobis assumperit, et homo factum sit. Nam dicere, *Verbum caro factum est*, idem est ac dicere, *Verbum homo factum est*, prout in Ioele dicitur: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*:³ non enim bruta animantia ista promissio spectabat, sed homines duntaxat, quorum gratia Dominus homo factus est. Cum igitur dictum illud ea sit significatio, merito sese coarguent quicumque existimant, ante Mariam fuisse carnem ex ea assumptam, et ante ipsam Mariam, Verbum humanam habuisse animam, in qua ante suum adventum semper exstiterit. Silebunt etiam qui dicunt, carnem non esse mortis capacem, sed immortalis esse naturae. Si enim mortuus non est, quomodo Paulus Corinthiis tradidit quod et accepit? *Quoniam Chri-*

¹ Io. I, 14.

² Galat. III, 13.

³ Ioe. II, 28.

ἀπέθανεν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν κατὰ τὰς Γραφάς»; Πῶς δὲ ὅλως καὶ ἀνέστη, εἰ μὴ καὶ ἀπέθανεν; Ἐρυθρίασσοι δὲ μεγάλως οἱ ὅλως ἐνθυμηθέντες δύνασθαι ἀντὶ τῆς Τριάδος γενέσθαι τετράδα, εἰ λέγοιτο ἐκ Μαρίας εἶναι τὸ σῶμα. Ὁμοούσιον γάρ ἐὰν εἴπωμεν, φασί, τὸ σῶμα τῷ Λόγῳ, μένει ἡ Τριάς Τριάς, οὐδὲν ξένον εἰς αὐτὴν ἐπιφερομένου τοῦ Λόγου· ἐὰν δὲ ἀνθρώπινον εἴπωμεν τὸ ἐκ Μαρίας σῶμα, ἀνάγκη, ξένου ὅντος κατ' οὐσίαν τοῦ σώματος, καὶ ὅντος ἐν αὐτῷ τοῦ Λόγου, τετράς ἀντὶ Τριάδος γίνεται διὰ τὴν τοῦ σώματος προσθήκην.

PG 26, 1065 10. Ἐκ δὴ τούτου σιωπήσουσι λοιπὸν καὶ οἱ ποτὲ εἰπόντες τὸν ἐκ Μαρίας προελθόντα μὴ εἶναι αὐτὸν τὸν Χριστόν, καὶ Κύριον, καὶ Θεόν. Εἰ γάρ μὴ Θεός ἦν ἐν τῷ σώματι, πῶς εὐθὺς προελθὼν ἐκ Μαρίας ἐκλήθη «Ἐμμανουὴλ, ὁ ἐστι μεθερμηνεύμενον Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός»;

PG 26, 1068 11. Περὶ δὲ τοῦ φαντάζεσθαι τινας καὶ λέγειν, ὅτι, ὥσπερ ἐφ' ἔκαστον τῶν προφητῶν ἐγίνετο, οὕτω καὶ ἐπὶ ἔνα τινὰ ἀνθρώπον ἐκ Μαρίας ἤλθεν ὁ Λόγος, περιττόν ἐστι γυμνάζειν, φανερὰν ἔχούσης τῆς μανίας αὐτῶν τὴν κατάγνωσιν. Εἰ γάρ οὕτως ἤλθε, διὰ τί οὕτος ἐκ Παρθένου, καὶ μὴ καὶ αὐτὸς ἐξ ἀνδρὸς καὶ γυναικός; Οὕτως γάρ καὶ ἔκαστος τῶν ἀγίων ἐγεννήθη.

stus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas.¹ Aut qui tandem resurrexerit, si mortuus non est? Multum autem erubescunt, qui vel semel cogitaverint posse pro Trinitate fieri quaternitatem, si corpus ex Maria esse dicatur. Nam si, aiunt, corpus Verbo consubstantiale dicamus, Trinitas manet Trinitas, nihil in ipsam extraneum inducente Verbo: sin corpus humanum ex Maria genitum dicamus; necesse est ut cum corpus sit extraneum secundum substantiam, et in ipso sit Verbum, quaternitas pro Trinitate, propter corporis accessionem efficiatur.

PG 26, 1066 10. Eadem autem ratione ii quoque iam silebunt qui aliquando dixere eum qui ex Maria prodiit, nec Christum, nec Dominum vel Deum esse. Si enim Deus in corpore non erat, quomodo statim atque ex Maria prodiit, vocatus est *Emmanuel*, *quod est interpretatum, nobiscum Deus?*²

PG 26, 1067 11. Quod vero nonnulli comminiscuntur et dicunt: quemadmodum in singulos prophetas Verbum advenit, ita quoque in quemdam hominem Mariae Filium venisse, inutile est agitare; cum eorum insaniam manifestam sui confutationem prae se ferat. Si namque Verbum ita advenit, cur hic homo ex Virgine, et non ex viro et muliere ipse quoque prodiit? Sic enim quisque sanctorum genitus

¹ 1 Cor. XV, 3.

² Matth. I, 23.

"Η διὰ τί, οὕτως ἐλθόντος τοῦ Λόγου, οὐχ ὁ ἐκάστοι θάνατος λέγεται ὑπὲρ ἡμῶν γεγενῆσθαι, ἀλλ' ὁ τούτου μόνος; Διὰ τί δέ, καθ' ἐκαστον τῶν προφητῶν ἐπιδημοῦντος τοῦ Λόγου, λέγετε ἐπὶ μόνου τοῦ ἐκ Μαρίας, ὡς ἄπαξ ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων ἐπιδημήσαντος; "Η διὰ τί, ἐλθόντος αὐτοῦ, ὃς ἤλθεν ἐν τοῖς ἔμπροσθεν ἀγίοις, οἱ μὲν ἄλλοι πάντες, ἀποθανόντες, οὕτω ἀνέστησαν, ὃ δὲ ἐκ Μαρίας μόνος τριήμερος ἀνέστη; "Η διὰ τί, ὅμοίως τοῖς ἄλλοις ἐλθόντος τοῦ Λόγου, λέγεται μόνος ὁ ἐκ Μαρίας Ἐμμανουὴλ, ὡς σώματος πεπληρωμένου θεότητος, τεχθέντος ἐξ αὐτῆς; Τὸ γάρ Ἐμμανουὴλ ἐρμηνεύεται· «Μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός». "Η διὰ τί, εἴπερ οὕτως ἤλθεν, ἐσθίοντος ἐκάστοι τῶν ἀγίων, καὶ πίνοντος, καὶ κοπιῶν, καὶ ἀποθνήσκων, οὐ λέγεται ὡς αὐτὸς ἐσθίων, καὶ πίνων, καὶ κοπιῶν, καὶ ἀποθνήσκων, ἀλλ' ἐπὶ μόνου τοῦ ἐκ Μαρίας; "Α γάρ ἐπασχε τοῦτο τὸ σῶμα, ταῦτα ὡς αὐτοῦ πάσχοντος εἰρηται. Καὶ τῶν ὅλων δὲ πάντων λεγομένων μόνον, ὅτι ἐτέχθησαν καὶ ἐγενήθησαν, ἐπὶ τοῦ ἐκ Μαρίας μόνου εἰρηται· «Καὶ ὁ Λόγος σάρξ ἐγένετο».

- 278 12. 'Εξ ὧν δείκνυται, ὅτι πρὸς μὲν τοὺς ὄλλους ἄπαντας γέγονεν ὁ Λόγος, τοῦ προφητεύειν χάριν· ἐκ δὲ Μαρίας αὐτὸς ὁ Λόγος, σάρκα λαβών, προηῆθεν ἄνθρωπος, τῇ μὲν φύσει καὶ τῇ οὐσίᾳ Λόγος ὢν τοῦ Θεοῦ, κατὰ

PG
26, 1068

est. Aut cur, si Verbum ita venerit, cuiusque mors non dicitur pro nobis tolerata, sed illius tantum? Quare item cum ad singulos prophetas Verbum advenerit, dicitur tamen ad solum Mariae Filium semel in consummatione saeculorum advenisse? Aut cur Verbo ita veniente, ut venerat in sanctos illos qui prius exstiterant, alii quidem omnes mortui cum sint, nondum resurrexerunt, solus vero Mariae Filius post triduum resurrexit? Aut quare cum simili modo ad alios Verbum venerit, solus Mariae Filius dicitur Emmanuel, quasi corpus eius deitate repletum et ex illa genitum sit? Nam illud, Emmanuel, significat, *Nobiscum Deus*. Vel quare si ita venerit, quodlibet sanctorum comedente et bibente, laborante et moriente, non dicitur ipsum Verbum comedere et bibere, laborare et mori, sed de solo Mariae Filio ita dicitur? Quaecunque enim corpus istud passum est, haec quasi ipso paciente Verbo dicta sunt. Et cum de aliis omnibus dictum sit duntaxat, quod geniti nati sint, de solo Mariae Filio dictum est: *Et Verbum caro factum est.*¹

- 278 12. Ex quibus ostenditur ad reliquos quidem sanctos verbum factum esse ut prophetarent; ex Maria autem Verbum carne assumpta hominem prodiisse, qui natura quidem et substantia Ver-

PG
26, 1067

¹ Io. I, 14.

*1069 δὲ σάρκα ἐκ σπέρματος * Δαβὶδ καὶ τῆς σαρκὸς Μαρίας γενόμενος ἀνθρωπος, ὃς εἶπεν ὁ Παῦλος. Τοῦτον ὁ Πατὴρ ἐδείκνυε, καὶ ἐν Ἰορδάνῃ καὶ ἐν τῷ ὄρει λέγων· «Οὗτός ἐστιν ὁ Γιός μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ ηύδοκησα».

EPISTOLA AD ADELPHIUM EPISCOPUM (ca 370)

^{PG}
^{26, 1077} 4. [...] Τοῖς Ἀρειανοῖς μὴ δοκῇ, ὅτι Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς δόξαν
Θεοῦ Πατρός. Οὐ γάρ ἀδοξίαν ἡνεγκεν ἡ σὰρξ τῷ Λόγῳ· μὴ γένοιτο! ἀλλὰ
μᾶλλον αὕτη δεδόξασται παρ' αὐτοῦ. Οὐδέ, ἐπειδὴ δούλου μορφὴν ἀνέλαβεν
ὅτιν μορφὴ Θεοῦ ὑπάρχων Γιός, ἡλαττώθη τῆς θεότητος· ἀλλὰ μᾶλλον αὐτὸς
ἐλευθερωτὴς πάσης σαρκὸς καὶ πάσης κτίσεως γέγονε. Καὶ εἰ ὁ Θεὸς δὲ ἀπέ-
στειλε τὸν Γιὸν αὐτοῦ γεννώμενον ἐκ γυναικός, οὐκ αἰσχύνην ἡμῖν ἐπάγει
τὸ πρᾶγμα, ἀλλὰ μᾶλλον εὐδοξίαν καὶ μεγάλην χάριν. Γέγονε γάρ ἀνθρωπος,
ἴν' ἡμᾶς ἐν ἔκατῷ θεοποιήσῃ· καὶ γέγονεν ἐκ γυναικός, καὶ γεγέννηται ἐκ
Παρθένου, ἵνα τὴν ἡμῶν πλανηθεῖσαν γέννησιν εἰς ἔκατὸν μετενέγκῃ, καὶ
γενώμεθα λοιπὸν γένος ἄγιον, καὶ κοινωνοὶ θείας φύσεως, ὡς ἔγραψεν ὁ μα-
κάριος Πέτρος· «Καὶ τὸ ἀδύνατον δὲ τοῦ νόμου, ἐν δῷ ἡσθένει διὰ τῆς σαρκός,
ὁ Θεὸς τὸν ἔκατον Γιὸν πέμψας ἐν δύοιώματι σαρκὸς ἀμαρτίας, καὶ περὶ
ἀμαρτίας κατέκρινε τὴν ἀμαρτίαν ἐν τῇ σαρκὶ».

*1070 bum Dei erat, secundum carnem autem ex semine David et ex
carne * Mariae homo factus est, ut ait Paulus. Hunc Pater in Ior-
dane et in monte manifestavit dicens: *Hic est Filius meus dilectus
in quo mihi complacui.*¹

^{PG}
^{26, 1078} 4. [...] Arianis non placet, quia Dominus Iesus Christus in gloria
est Dei Patris. Neque enim dedecus Verbo caro attulit: absit! sed ipsa
potius ab illo gloriam accepit. Nec item, quia formam servi accepit
Filius, qui in forma Dei est,² diminutus divinitate est: sed contra,
universae carnis rerumque omnium creatarum liberator ipse fuit.
Et vero si Deus Filium suum misit ex muliere genitum, nihil sane
dedecoris, sed potius gloriam et gratiam magnam nobis res illa
comparavit. Siquidem factus homo est, ut nos in seipso deos effi-
ceret: factus est ex muliere, et genitus est ex Virgine, ut errantem
nostrī ortūm transferret in seipsum, atque iam nos genus sanctum
et divinae consortes naturae efficieremur, quemadmodum scripsit
beatus Petrus:³ Unde quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur
per carnem, Deus misso Filio suo in similitudinem carnis peccati, et
de peccato damnavit peccatum in carne.⁴

¹ Matth. III, 17.

² Philipp. II, 6, 7.

³ II Petr. I, 4.

⁴ Rom. VIII, 3.

5. Τὴν τοίνυν προσληφθεῖσαν ὑπὸ τοῦ Λόγου σάρκα, ἐπὶ τῷ πάντας ἀνθρώπους ἐλευθερῶσαι, καὶ πάντας ἐκ νεκρῶν ἀναστῆσαι, καὶ ἀμαρτίας λυτρώσασθαι, πῶς οἱ ταύτην ἔξουδενοῦντες, ἢ οἱ διὰ ταύτην κατηγοροῦντες τοῦ Γίοῦ τοῦ Θεοῦ ὡς ποιήματος ἢ κτίσματος, οὐκ ἀχάριστοι φαίνονται, καὶ παντός εἰσι μίσους ἄξιοι; Μόνον γάρ οὐχὶ βωσὶ τῷ Θεῷ λέγοντες· Μὴ πέμψῃς σου τὸν Γίον τὸν μονογενῆ ἐν σαρκὶ μὴ ποιήσῃς αὐτὸν ἐκ Παρθένου σάρκα λαβεῖν, ἵνα μὴ λυτρώσηται ἡμᾶς τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἀμαρτίας. Οὐ θέλομεν αὐτὸν ἐν σώματι γενέσθαι, ἵνα μὴ τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀναδέξηται θάνατον· οὐ βουλόμεθα τὸν Λόγον σάρκα γενέσθαι, ἵνα μὴ ἐν ταύτῃ μεσίτης ἡμῶν γένηται τῆς πρὸςδού καὶ τὰς ἐν οὐρανοῖς οἰκήσωμεν μονάς.

EPISTOLA AD MAXIMUM PHILOSOPHUM (ca 370)

- 280 3. Ἀμέλει κάκεῖνο τεθαύμακα, πῶς δλως κἀν ἐννοῆσαι τετολμήκασιν, PG 26, 1088
ὅτι φύσεως ἀκολουθίᾳ γεγένηται ἀνθρωπος. Εἰ γὰρ οὔτως ἦν, περιττὴ τῆς Μαρίας ἡ μνήμη. Οὐδὲ γάρ οἶδεν ἡ φύσις παρθένον χωρὶς ἀνδρὸς τίκτουσαν.

FRAGMENTA IN LUCAM

- 281 [...] « Διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἄγιον, κληθήσεται Γίος Θεοῦ ». Οὐχ PG 27, 1392
ἀπλῶς δὲ τὸ γεννώμενόν φησι πρὸς τὴν Παρθένον ὁ ἄγγελος, ἵνα μὴ ἔξω-
θεν ἐπεισαγόμενον αὐτῇ σῶμα νομισθῇ· ἀλλ’ ἐπήγαγεν καὶ τὸ « ἐκ σοῦ », ἵνα

5. An non igitur illi, qui assumptam a Verbo carnem, quo omnes homines liberaret, ex mortuis exsuscitaret, a peccatisque redimeret, vilipendunt, vel eius causa Filium Dei tanquam rem factam creatum calumniantur, ingratii omnique odio digni videri debent? Tantum enim non ita clamant ad Deum: Ne mittas Filium tuum unigenitum in carnem: noli ipsum carnem ex Virgine accipere, ne nos a morte et peccato liberet. Nolumus hunc nasci in corpore, ne mortem pro nobis suscipiat: nolumus Verbum carnem fieri, ne nostri ad te progressus mediator in ea fiat, coelestesque domos incolamus.

- 280 3. Certe illud etiam per mihi mirum visum est quod vel cogitare PG 26, 1087
ausi sint eum naturae communi ordine hominem factum fuisse. Nam si ita se haberet, supervacanea profecto esset Mariae commemoratio. Siquidem virginem absque viri consortio parientem ignorat omnino natura.

- 281 [...] Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.¹ PG 27, 1391
Neque solum ait angelus ad Virginem, quod nascetur, ne ipsi extrinsecus inductum corpus putaretur; sed illud etiam addidit, ex te, ut

¹ Le. I, 35.

έξ αὐτῆς φύσει τὸ γεννώμενον εἶναι πιστευθῆ. "Αγιον δὲ κληθησόμενον, οὐχ ὡς ἔνοικον ἔξοντα τὸν Γίὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἐκ μετοχῆς ἀγιασθησόμενον, ἀλλ' ὡς ὅντα κατὰ φύσιν ἄγιον, τῷ τὸν αὐτὸν Γίὸν ὑπάρχειν Θεοῦ, καὶ ἔνα εἶναι. «Καὶ ἴδοι Ἐλισάβετ ἡ συγγενής σου». Συγγενῆ δὲ τῆς παναγίας Παρθένου τὴν Ἐλισάβετ εἶπεν ὁ ἄγγελος, εἴτε ὡς ἔξ ἐνὸς προπάτορος τοῦ Ἰακώβου ὑπαρχούσας, εἴτε διὰ τὸ πρὸ τῆς νομοθεσίας λαβεῖν τὸν Ἀαρὼν, ἐκ τῆς τοῦ Λευτὸῦ φυλῆς ὅντα, γυναικα τὴν Ἐλισάβετ, θυγατέρα οὖσαν τοῦ Ἀμιναδάμου, τὴν ἀδελφὴν Ναασσῶν, ἐκ τῆς τοῦ Ἰούδα φυλῆς ὑπαρχούσοντος. Καὶ γάρ ἐνταῦθα συνήφθη ἡ βασιλικὴ τοῦ Ἰούδα φυλῆ, ἔξ ἡς ἦν ἡ παναγία Παρθένος, τῇ ἱερατικῇ τοῦ Λευτὸῦ φυλῆ, ἔξ ἡς ὑπῆρχεν ἡ Ἐλισάβετ. Διὸ καὶ παραδέξως ἡ πάνσιοφος τοῦ παναγίου Πνεύματος φύκονόμησε χάρις καὶ ταύτην τὴν Ζαχαρίου γυναικα Ἐλισάβετ προσαγορεύεσθαι, ὥσπερ καὶ τὴν τοῦ Ἀαρὼν· ὅπως διὰ τοῦ ὀνόματος ἐναργῶς μάθωμεν, ὡς ἔξ ἐκείνης τῆς Ἐλισάβετ ἡ πρὸς τὴν Παρθένον καὶ πρὸς τὴν μητέρα τοῦ προδρόμου Ἐλισάβετ ὑπάρχει συγγένεια.

PG 27, 1392 Εἰποῦσα δὲ ἡ παναγία Παρθένος· «Ιδοὺ ἡ δούλη Κυρίου, γένοιτο μοι 282
κατὰ τὸ ῥῆμά σου»· τοῦτο ἐδήλωσεν· Πίνακειμί, φησίν, γραφόμενος δι βούλεται ὁ γραφεύς. Γραφέτω, ποιείτω δι θέλει ὁ τοῦ παντὸς Κύριος. Δεξάμενος

quod nascebatur ab ipsa naturaliter proditurum crederetur. Sanctum autem vocandum erat, non quasi in ipso Filius Dei habitaturus esset, atque ex participatione esset sanctificandus; sed quia utpote Filius Dei, vere ac secundum naturam sanctus esset, atque unus. *Et ecce Elisabet cognata tua.*¹ Cognatam autem sanctissimae Virginis Elisabetam dixit angelus, sive quia ex uno eodemque proavo Iacobō ortum ducebant, sive quia ante datam legem Aaron, qui ex tribu Levi erat, Elisabetam uxorem accepit, filiam Aminadab et sororem Naasson,² ex tribu Iuda orti. Siquidem hic regia tribus Iuda; ex qua sanctissima Virgo exorta est, sacerdotali tribui Levi coniuncta est, ex qua Elisabet erat. Quamobrem admirabili prorsus modo sapientissima sanctissimi Spiritus gratia curavit, ut etiam haec Zachariae uxor, perinde atque illa Aaronis coniux. Elisabet vocaretur; ut vel ex nomine clare edisceremus, cognitionem Virginem inter et matrem praecursoris Elisabetam, ex alia illa Elisabetā duci.

PG 27, 1391 Cum porro dixit sanctissima Virgo: *Ecce ancilla Domini, fiat 282
mihi secundum verbum tuum,*³ id declaravit: Tabula sum in qua quidquid scribae placet, describitur. Scribat, pro lubito agat Do-

¹ Le. I, 36.

² Exod. VI, 23.

³ Le. I, 38.

δὲ ὁ ἄγγελος τῆς παναγίας Παρθένου τὴν ὀμολογίαν τῆς πίστεως, ἀπῆλθεν ἀπ' αὐτῆς.

- 283 «Οτι ἐπέδλεψεν ἐπὶ τὴν ταπείνωσιν τῆς δούλης αὐτοῦ· ἵδου γάρ ἀπὸ τοῦ ^{PG}_{27, 1393} νῦν μακαριοῦσί με πᾶσαι αἱ γενεαί».

[...] Ὁ γάρ Δεσπότης τοῦ παντὸς ὁ Θεὸς Λόγος, θέλοντος τοῦ Πατρὸς ἀνεγεῖται καὶ ἀνακαινίσαι τὰ πάντα, μητέρα τοῦ σώματος οὖ ἔμελλε φορεῖν οὐδένα πλὴν παρθένον ἡβέλησε γενέσθαι, καὶ γέγονε· καὶ οὕτως ἡμῖν ἀνθρωπος ἐπεδήμησεν ὁ Κύριος· ἵν’ ὥσπερ τὰ πάντα δι’ αὐτοῦ ἐγένετο, οὕτω καὶ ἡ παρθενία ἐξ αὐτοῦ γένηται, καὶ δι’ αὐτοῦ πάλιν εἰς ἀνθρώπους ἡ χάρις αὕτη δοθῇ, καὶ αὔξουσα διαμείνῃ. «Οσον τοίνυν καύχημα παρθένων ἔστι τοῦτο, καὶ γνώρισμα τῆς ἐν αὐτῷ θεότητος, ἔξεστιν ἐκ τούτου μαθεῖν· Εἰ τῶν ἀγίων μαρτύρων οἱ γονεῖς εἰσὶ περιβλεπτοι διὰ τὴν τῶν οἰωνῶν ἀνδρίαν· καὶ χαίρει Σάρρα τεκοῦσα τὸν Ἰσαάκ, καὶ μακάριοι ὅσοι ἔχουσιν ἐν Σιών σπέρμα, καὶ οἰκείους ἐν Ιερουσαλήμ, ὡς φησιν ὁ προφήτης· πόσον ἂν τις εἴποι τὸ καύχημα τῆς ἀγίας Παρθένου καὶ θεοειδοῦς Μαρίας, διτι μήτηρ τοῦ Λόγου κατὰ τὴν γένεσιν τῆς σαρκὸς γέγονέ τε καὶ χρηματίζει; καὶ γάρ τὸν θεῖον τόκον τοῦτον στρατιὰ μὲν ἀγγέλων ὑμνησε· γυνὴ δὲ τὴν φωνὴν ἐπάρασα ἔλεγε· «Μακαρία ἡ κοιλία ἡ βαστάσασά σε, καὶ μαστοὶ οὓς

minus universi. Accepta angelus a sanctissima Virgine fidei confessione, abscessit ab illa.

- 283 *Quia respexit humilitatem ancillae suaे; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.*¹ ^{PG}_{27, 1394}

[...] Siquidem Deus Verbum omnium Dominus, cum vellet Pater omnia erigere atque renovare, matrem corporis, quod gestaturus erat, non aliam quam virginem esse voluit: quod ita factum est: atque ita Dominus ad nos homo peregrinatus est; ut quemadmodum omnia per ipsum facta sunt, ita quoque virginitas ex ipso oriatur, ac per ipsum hominibus istaec gratia tribueretur, atque crescendo perseveraret. Quanta porro sit istaec virginum gloria, et quod sit illud indicium eius deitatis, hinc ediscere licet; si sanctorum martyrum parentes ob filiorum fortitudinem conspicui sunt, si gaudet Sara Isaac enixa, et beati sunt quotquot semen habent in Sion, et familiares in Ierusalem, ut ait propheta; quanti aestimanda est gloria sanctae Virginis ac divinae Mariae, quae Verbi mater, secundum carnis ortum, est et vocatur? Enimvero divinum hunc partum cum angelorum exercitus celebravit, tum mulier alta voce dixit: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quae suxisti.*² Imo